
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 

Ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình 

 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên và Môi 

trường (TNMT) của tỉnh được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đáp ứng ngày càng tốt 

hơn yêu cầu thực tiễn đặt ra, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác 

quản lý nhà nước về TNMT trên địa bàn ngày càng chặt chẽ, đúng quy định pháp 

luật, kết quả cụ thể như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 
 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Công tác tuyên truyền và tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

Phối hợp toàn ngành và các đơn vị liên quan in ấn, phát hành tờ rơi, áp phích, 

băng zôn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Nước Thế giới 22/3, Ngày Khí tượng Thế 

giới 23/3, Ngày môi trường thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và ngày 

Đại dương Thế giới 08/6… Phối hợp với Ban Dân vận huyện ủy Kim Sơn tổ chức 

hoạt động ra quân Chiến dịch làm sạch biển tại khu vực ven biển huyện Kim Sơn, 

tỉnh Ninh Bình năm 2021. 

Trong 06 tháng đầu năm, Sở đã chủ trì xây dựng, trình UBND tỉnh tham mưu 

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 23/02/2021 quy định 

chính sách hỗ trợ đất nông nghiệp cùng thửa với đất ở nhưng không được xác định là 

đất ở khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Xây 

dựng, trình UBND tỉnh: 02 Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 Kế 

hoạch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1. 

Tham gia đóng góp ý kiến đối với các Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

của các cơ quan Trung ương và Nghị quyết, quyết định, kế hoạch của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đảm bảo chất lượng và thời gian yêu cầu. 

2. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính  

Hiện nay, 102/102 thủ tục hành chính của Sở được thực hiện theo cơ chế 1 cửa, 

được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Ninh Bình và Bộ phận 

Tiếp nhận và trả kết quả tại UBND cấp huyện (Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 

các huyện, thành phố thực hiện). Trong 06 tháng đầu năm, Sở Tài nguyên và Môi 

                                           
1 02 Dự thảo: Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng 

cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu về đất đai, địa giới hành chính trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình”;  02 Dự thảo: Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về “Tăng cường công tác quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”. 

UBND TỈNH NINH BÌNH 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:             /BC -STNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2021 
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trường đã tiếp nhận 40.425 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: đã giải quyết 34.798 

hồ sơ, còn 5.627 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết. 

 Tiếp tục chỉ đạo rà soát quy trình nội bộ, áp dụng quy trình điện tử trong tiếp 

nhận, giải quyết thủ tục hành chính nhằm công khai và kiểm soát việc giải quyết 

TTHC đến từng cán bộ, công chức, viên chức. Bên cạnh đó, Sở cũng đã thực hiện 

công khai các thủ tục hành chính trên trang Thông tin điện tử của Sở và Cổng dịch vụ 

công của tỉnh tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức khai thác, tìm hiểu thông tin.  

3. Công tác tổ chức, cán bộ, thi đua, khen thưởng  

Ngay từ đầu năm, Sở đã tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2020 và triển 

khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; đề nghị khen thưởng, biểu dương các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; chỉ đạo các tập thể và cá nhân đăng ký thi đua 

theo quy định; các phòng, đơn vị trực thuộc đã đăng ký nội dung, chỉ tiêu thực hiện 

nhiệm vụ công tác và danh hiệu thi đua năm 2021 làm cơ sở xem xét khen thưởng khi 

tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng vào cuối năm. 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức xét tuyển viên chức năm 2021 cho các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc, trình Sở Nội vụ thẩm định theo quy định; kết quả, đã ban 

hành Quyết định tuyển dụng đối với 08 viên chức theo chỉ tiêu biên chế được giao. 

Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và biên 

chế của Sở Tài nguyên và Môi trường Ninh Bình theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP 

ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

24/2014/NĐ-CP ngày 4/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 7/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, 

giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập (đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 637/QĐ-UBND ngày 17/6/2021). Hiện nay, Sở đã trình UBND tỉnh phê duyệt 

Quyết định cơ cấu tổ chức, bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường; giải thể một số 

đơn vị (Chi cục Quản lý đất đai; Trung tâm Công nghệ thông tin TN&MT) và thành 

lập một số đơn vị trên cơ sở sáp nhập (Chi cục Bảo vệ môi trường và Chi cục Quản lý 

Biển, đảo; Trung tâm Phát triển quỹ đất và Trung tâm Kỹ thuật TN&MT); Xây dựng 

Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy và biên 

chế của các phòng, đơn vị thuộc Sở, xin ý kiến góp ý của các đơn vị có liên quan. 

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Công an kiểm tra 

công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại Sở; kết quả, Sở được Đoàn kiểm tra đánh giá là 

một trong những đơn vị thực hiện tốt các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước. 

4. Công tác Kế hoạch - Tài chính 

Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công năm 2021 của 

cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. Cập nhật tài sản của cơ quan Sở và các đơn vị 

trực thuộc đến ngày 31/12/2020 vào phần mềm quản lý tài sản. 

Lập báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính, quyết toán phí lệ phí, quyết toán 

thuế thu nhập cá nhân năm 2020 của cơ quan Sở. Lập dự toán thu, chi NSNN năm 

2021 của cơ quan Sở trình Sở Tài chính thẩm định cấp kinh phí thực hiện. Chuẩn bị 

hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm toán Nhà nước kiểm toán ngân sách địa phương 

năm 2020 tại cơ quan Sở và một số đơn vị trực thuộc. 
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Tổng hợp mua sắm tài sản tập trung năm 2021. Hoàn thành đấu thầu qua mạng 

và tiến hành ký hợp đồng triển khai thực hiện 04 công trình đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa 

chính tại 04 xã2 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.  

Tiếp tục thực hiện Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai tỉnh Ninh Bình”: Thực hiện thủ tục mở thầu các gói thầu xây dựng cơ sở 

dữ liệu đất đai thành phố Ninh Bình, huyện Yên Khánh, huyện Kim Sơn; đến nay đã 

thực hiện được khoảng 40% khối lượng công việc theo hợp đồng ký kết giữa Ban 

Quản lý Dự án VIGL tỉnh Ninh Bình và Nhà thầu trúng thầu thi công gói thầu xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Ninh Bình, huyện Yên Khánh, huyện Kim Sơn. 

5. Kết quả thực hiện chương trình công tác năm và thực hiện văn bản chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh 

Theo Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh: Trong 6 

tháng đầu năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường được giao thực hiện 09 nhiệm vụ 

trọng tâm. Đến nay, Sở đã hoàn thành 7 nhiệm vụ3; còn 2 nhiệm vụ đang tiếp tục 

thực hiện: (Trình UBND tỉnh phê duyệt: Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 

2021-2030; phê duyệt kết quả thống kê đất đai năm 2020). 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở được giao thực hiện 21 văn bản chỉ đạo, điều 

hành của UBND tỉnh có thời hạn, đã giải quyết 16 văn bản và 05 văn bản đang trong 

quá trình thực hiện.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Công tác quản lý đất đai 

1.1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

Tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 

2021 cho 08 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện nhiệm vụ “Lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh: 

Đề nghị các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đăng ký nhu cầu sử dụng đất 

phục vụ lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh. Tham mưu UBND 

tỉnh tổ chức Hội nghị chuyên đề để nghe báo cáo về Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 

(2021-2025) tỉnh Ninh Bình. Sau hội nghị, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan và 

UBND các huyện, thành phố tiến hành rà soát, đăng ký lại nhu cầu sử dụng đất để 

sớm tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) cấp tỉnh 

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình Chính 

phủ theo quy định. 

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố triển khai lập Quy hoạch sử 

dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030. 

1.2. Công tác định giá đất, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất và GPMB 

* Công tác định giá đất: 

Trình UBND tỉnh phê duyệt: Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình; Giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả 

                                           
2 Xã Gia Thanh của huyện Gia Viễn; xã Ninh Hòa của huyện Hoa Lư; xã Khánh Thủy của huyện Yên Khánh; xã Thanh Lạc 

của huyện Nho Quan. 
3 Xây dựng, trình UBND tỉnh Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu về đất đai, địa giới 

hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”; Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác quản lý, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”; 

Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cho 08 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Trình UBND tỉnh phê duyệt 

Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Tổng kết công tác đấu giá đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 
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thời gian thuê đối với 02 dự án4; Giá giao đất tại khu tái định cư Cửa Bạc (Giai đoạn 

2) phục vụ dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Khu công viên văn hóa Tràng An, xã Ninh 

Nhất, thành phố Ninh Bình; Giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi 

Nhà nước thu hồi đất thực hiện 11 dự án5 xây dựng cơ sở hạ tầng đấu giá quyền sử 

dụng đất và thực hiện 16 dự án khác. 

 Đề nghị Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh xác định phương án giá đất cụ thể 63 

dự án; Sở Tài chính xác định giá đất đối với 10 dự án. 

* Công tác thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất: 

Tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh thu hồi đất, giao đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất thực hiện 28 dự án với tổng diện tích 153,96ha6; Thẩm định 

nhu cầu sử dụng đất, góp ý 94 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

Tập chung toàn ngành lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng thực hiện một số 

dự án, công trình trọng điểm của Quốc gia, của tỉnh như: Dự án đầu tư xây dựng 

đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn)-Thanh Hoá (Quốc lộ 45); Dự án đầu tư 

công trình cải tạo, nâng câp các công trình thiết yếu đoạn Hà Nội-Vinh, tuyến đường 

sắt Hà Nội-thành phố Hồ Chí Minh tại thành phố Tam Điệp… 

Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố tham mưu UBND cấp 

huyện ban hành 119 Quyết định7 thu hồi đất với tổng diện tích thu hồi trên 31,82 ha; 

116 Quyết định8 cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, tổng diện tích 16.437,3 m2. 

Tổ chức đấu giá giá trị quyền sử dụng đất 316 lô thu ngân sách trên 219,1 tỷ đồng9.  

* Công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB và quản lý quỹ đất 

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tiếp tục lập hồ sơ thu hồi đất, dự toán phương 

án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện 07 dự án, trong đó: 04 dự án đã 

có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, 03 dự án đang trong quá trình thực hiện. 

1.3. Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất (gọi tắt là Giấy chứng nhận); Cấp Giấy chứng 

nhận sau “dồn điền - đổi thửa” 

Thực hiện cấp 80 Giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 439,8 ha 

(trong đó: 62 Giấy chứng nhận cấp lần đầu, diện tích: 348,1 ha; cấp đổi, cấp lại 18 

Giấy chứng nhận, diện tích: 91,7 ha).  

Cấp 21.491 Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân với diện tích 460,36 ha 

(trong đó: Phòng TN&MT tham mưu UBND cấp huyện cấp lần đầu 2.619 Giấy chứng 

                                           
4 Công ty TNHH thương mại Huy Nga thực hiện Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Đồng Hướng (phần 

mở rộng) tại xã Đồng Hướng, huyện Kim Sơn; Công ty TNHH Thiên Phú thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng 

cụm công nghiệp Gia Lập tại xã Gia Lập, huyện Gia Viễn, (đợt 2). 
5Dự án: Khu tái định cư dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình – Thanh Hóa tại phường Tân Bình (đợt 2) của 

Thành phố Tam Điệp; Khu nhà ở Bình Minh tại thị trấn Nho Quan của Huyện Nho Quan; xóm 7, xã Như Hòa, huyện Kim Sơn (giai 

đoạn 1), KDC xóm 5, xã Thượng Kiệm của Huyện Kim Sơn; khu dân cư áp đường ĐT481B (thuộc quy hoạch chi tiết khu phụ trợ 

phục vụ sản xuất, kinh doanh KCN Khánh Cư) tại xã Khánh Cư; khu dân cư thôn 5, thôn 6 xã Khánh Trung; khu dân cư thôn Đức 

Hậu (xóm 11, 12 – giai đoạn 2), xã Khánh Hồng của Huyện Yên Khánh; xã Yên phong; khu Đồng Nuốn, xã Yên Từ; khu đường vào 

xã Yên Mỹ đến cây Đa Quán, xã Yên Mạc; khu Đông Lân, xã Yên Mạc của Huyện Yên Mô. 
6 Trong đó: Thuê đất thực hiện dự án 129,71ha; cho phép chuyển mục đích thực hiện dự án 0,91ha; giao thực hiện QH khu dân cư, 

đấu giá QSD đất 17,59 ha; giao thực hiện các dự án khác 5,65 ha. 
7 Huyện Hoa lư 02 Quyết định, diện tích 2,37 ha; Gia Viễn 68 Quyết định, diện tích  5,17 ha; Yên Khánh 11 Quyết định, diện tích 

10,23 ha; Yên Mô 04 Quyết định, diện tích 3,46 ha; Nho Quan 30 Quyết định, diện tích 0,2 ha; Kim Sơn 04 Quyết định, diện tích 

10,39 ha. 
8 Yên Khánh 01 Quyết định , diện tích 392,1 m2; Nho Quan  07 Quyết định, diện tích 1.188,5 m2; TP Ninh Bình  95 Quyết định, diện 

tích 12.115,5 m2; Yên Mô  01 Quyết định, diện tích 1.761,1 m2; Tam Điệp  12 Quyết định, diện tích 980,1 m2. 
9 Huyện Gia Viễn 16 lô = 22,57 tỷ; Huyện Yên Khánh 79 lô = 20,26 tỷ; Huyện Yên Mô 154 lô = 88 tỷ; Kim Sơn 23 lô = 29,4 tỷ; Nho 

Quan 44lô  = 58,93 tỷ. 
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nhận, diện tích 50,567 ha; Sở TN&MT cấp đổi, cấp lại 18.872 Giấy chứng nhận, diện 

tích 409,79 ha); chỉnh lý trang 4 Giấy chứng nhận cho 17 trường hợp. 

Thực hiện đăng ký thế chấp cho 31 tổ chức và 9.384  hộ gia đình, cá nhân; xóa 

đăng ký thế chấp cho 25 tổ chức và 7.398  hộ gia đình, cá nhân; đăng ký thay đổi nội 

dung thế chấp cho 02 tổ chức và 141 hộ gia đình, cá nhân. 

Thẩm định hồ sơ: Cấp 08 Giấy chứng nhận sau “dồn điền - đổi thửa” với diện 

tích 2,316 ha tại xã Như Hòa, huyện Kim Sơn; đề nghị UBND huyện Yên Khánh cấp 

34 Giấy chứng nhận sau “dồn điền - đổi thửa” với diện tích 4,1 ha tại xã Khánh Lợi, 

huyện Yên Khánh. Tiếp tục đôn đốc các huyện còn lại chỉ đạo các xã tiến hành rà 

soát, hoàn thiện chi tiết phương án“dồn điền - đổi thửa” để làm căn cứ pháp lý cấp 

đổi Giấy chứng nhận theo đúng biểu mẫu tại Văn bản số 1281/STNMT-VPĐK ngày 

11/6/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

1.4. Công tác đo đạc, lập Bản đồ địa chính, chỉnh lý biến động đất đai  

Thẩm định: Hồ sơ cấp Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 01 đơn vị; Thiết 

kế Kỹ thuật-Dự toán công trình đo đạc, chỉnh lý, hiện đại hoá hệ thống hồ sơ địa chính và 

xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính xã Gia Thủy, huyện Nho Quan. 

Kiểm tra nghiệm thu khối lượng, chất lượng sản phẩm: Công đoạn ngoại 

nghiệp công trình đo đạc thành lập bản đồ địa chính, cấp Giấy chứng nhận và xây 

dựng cơ sở dữ liệu địa chính xã Khánh Nhạc, huyện Yên Khánh; Công đoạn nội 

nghiệp công trình đo đạc, chỉnh lý hệ thống hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận và 

xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính khu vực đất nông nghiệp xã Lưu Phương, huyện 

Kim Sơn. Kiểm tra, nghiệm thu lưới địa chính, lưới đo vẽ công trình Hiện đại hóa hệ 

thống hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính các xã Mai Sơn, Khánh 

Thượng huyện Yên Mô. 

Tổ chức triển khai mới 04 công trình Hiện đại hóa hệ thống hồ sơ địa chính và 

xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính tại 04 xã trên địa bàn tỉnh10. Tiếp tục thực hiện công 

tác giám sát thi công các công trình Hiện đại hóa hệ thống hồ sơ địa chính và xây 

dựng cơ sở dữ liệu địa chính các xã: Mai Sơn, Khánh Thượng của huyện Yên Mô; 

Gia Lạc, Gia Lập của huyện Gia Viễn; Gia Lâm của huyện Nho Quan; Khánh Cư, 

Khánh Hồng của huyện Yên Khánh. 

2. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản 

Trình UBND tỉnh: Phê duyệt Đề án Đóng cửa 01 mỏ của 01 đơn vị11; Điều chỉnh 

tên tổ chức được phép khai thác khoáng sản và tên tổ chức nộp tiền cấp quyền khai thác 

khoáng sản 02 mỏ của 01 đơn vị12; Cho phép thu hồi mỏ đá vôi, đôlômit phía Tây bắc 

đồi Thông Tin, xã Kỳ Phú, huyện Nho Quan của Công ty Cổ phần đầu tư Vạn Ninh; 

Cho phép Công ty Cổ phần công nghiệp Hà Nam Ninh được trả lại giấy phép khai thác 

khoáng sản tại mỏ đá khu vực núi Quyền Giang, xã Xích Thổ, huyện Nho Quan; Xác 

nhận trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào Thiết kế khai thác tại mỏ đất, đá đồi Trại 

Vòng, xã Quang Sơn, thành phố Tam Điệp của Công ty TNHH xây dựng Thống Nhất. 

Thẩm định, thông báo số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phát sinh phải nộp 

năm 2021 đối với 46 Quyết định đã được phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. 

Tổ chức hội nghị thẩm định hồ sơ xác định trữ lượng khoáng sản và hồ sơ thăm dò 

                                           
10 xã Gia Thanh, huyện Gia Viễn; xã Ninh Hòa, huyện Hoa lư; xã Khánh Thủy, huyện Yên Khánh; xã Thanh Lạc, huyện Nho Quan. 
11 Mỏ đất đồi Mả Quan, xã Gia Sơn, huyện Nho Quan của Công ty Cổ phần đầu tư thương mại xây dựng BT. 
12 Mỏ đá vôi đôlômit núi 81 Lòng Lan, xã Đông Sơn, thành phố Tam Điệp và mỏ đá núi Cháy, phường Nam Sơn, thành phố Tam Điệp 

của Công ty TNHH đầu tư - phát triển Việt Thắng. 
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khoáng sản của 02 đơn vị13. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện nơi có hoạt động khai thác khoáng 

sản đã xem xét và đôn đốc các tổ chức, đơn vị khai thác khoáng sản thực hiện các 

quy định của pháp luật về hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường: Phòng 

TN&MT Nho Quan phối hợp với các đơn vị có liên quan làm việc với Công ty 

CPĐTTM&PT Thiên Tân đang hoạt động khai thác khoáng sản để làm rõ nội dung phản 

ánh việc gây ô nhiễm môi trường, gây nứt nhà dân tại thôn Sơn Luỹ, xã Đức Long. 

3. Công tác quản lý Tài nguyên nước, Khí tượng thuỷ văn và biến đổi khí hậu 

Tổ chức thẩm định hồ sơ, cấp: 11 Giấy phép xả nước thải cho 11 tổ chức14; 

Cấp lại 01 Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước cho Công ty TNHH Mcinex Vina; 

02 hồ sơ gia hạn, điều chỉnh giấy phép xả nước thải vào nguồn nước cho 02 tổ 

chức15; 03 giấy phép khai thác, sử dụng nước cho 03 tổ chức16 và 01 hồ sơ gia hạn 

giấy phép khai thác, sử dụng nước cho Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu. 

Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ kê khai tính tiền cấp quyền khai 

thác tài nguyên nước dưới đất cho 03 tổ chức17. Trình UBND tỉnh phê duyệt đề 

cương và dự toán Dự án “Khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và các 

khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”. 

 Tiếp tục thực hiện 02 Nhiệm vụ “Đánh giá khí hậu tỉnh Ninh Bình” và “Xây 

dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Ninh Bình giai 

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050”: Hiện đang lấy ý kiến góp ý của các đơn vị có liên 

quan đối với Dự thảo Báo cáo của 02 nhiệm vụ. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, trình UBND Quyết 

định ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 

21/01/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến 

đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận số 

56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ chính trị (Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 

28/4/2021 của UBND tỉnh) 

4. Công tác quản lý biển, đảo  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và ngày 

Đại dương Thế giới năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Triển khai lắp đặt 03 cụm Pano 

tuyên truyền về biển đảo tại 03 xã của huyện Kim Sơn.  

Thực hiện các nội dung của Dự án “Lập chương trình quản lý tổng hợp tài 

nguyên vùng bờ và Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Ninh Bình”: Tham mưu 

UBND ban hành Quyết định phê duyệt chiều rộng ranh giới hành lang bảo vệ bờ 

biển tỉnh Ninh Bình; tổ chức cắm 38 cột mốc chiều rộng ranh giới hành lang bảo vệ 

                                           
13 Hồ sơ xác định trữ lượng được phép đưa vào thiết kế khai thác tại mỏ đất, đá đồi Trại Vòng, xã Quang Sơn, thành phố Tam Điệp 

của Công ty TNHH xây dựng Thống Nhất; Hồ sơ thăm dò khoáng sản mỏ đất, đá làm vật liệu san lấp tại đồi Hốc Sáo, thôn Sẽ Chè, xã 

Gia Thanh, huyện Gia Viễn của Công ty TNHH đầu tư xây dựng và phát triển Xuân Thành. 
14 Nhà hàng Chính Thư, Công ty TNHH may Foenix, Công ty TNHH Mcinex Vina, Công ty TNHH Master Vina, Công ty cổ phần 

thực phẩm Á Châu, Chi nhánh Công ty cổ phần bất động sản Việt Nhật tại Ninh Bình, Công ty TNHH giặt là Sen Vàng, Công ty cổ 

phần đầu tư và phát triển hạ tầng Bảo Minh – Khánh Hồng, Công ty TNHH thương mại dịch vụ và công nghệ Hòa Bình Xanh, Công 

ty cổ phần may và thương mại Kim Sơn, Công ty TNHH vận tải và thương mại Đức Hùng. 
15 Công ty cổ phần đầu tư PV Incones, Bệnh viện Phổi Ninh Bình. 
16 Công ty TNHH giặt là Sen Vàng, Công ty cổ phần xi măng Hướng Dương, Công ty TNHH Master Vina 
17 Hộ gia đình ông Đinh Xuân Thìn, Đinh Văn Hoan (xã Gia Hòa) Đinh Hữu Hậu (xã Gia Thanh)  huyện Gia Viễn;  Công ty cổ phần 

xi măng Hướng Dương, Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu). 
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bờ biển tỉnh Ninh Bình; xây dựng Dự thảo Chương trình Quản lý tổng hợp tài 

nguyên vùng bờ tỉnh Ninh Bình, xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

Tổ chức hoạt hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển, đảo tỉnh Ninh Bình 

đợt 1 năm 2021. Tiếp tục triển khai các nội dung dự án “Xây dựng Kế hoạch Ứng phó 

sự cố tràn dầu và Bản đồ nhạy cảm môi trường đường bờ tỉnh Ninh Bình”. 

5. Công tác quản lý, bảo vệ môi trường 

Phê duyệt 11 Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM); điều chỉnh nội 

dung quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM của 01 dự án; xác nhận kế hoạch bảo vệ 

môi trường của 01 dự án; cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi 

trường cho 02 dự án; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 04 đơn vị. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 03/CT-TTg 

ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi 

trường không khí (Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh). 

Đôn đốc UBND các huyện, thành phố: Xây dựng kế hoạch, kiểm tra công tác bảo vệ 

môi trường năm 2021; tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý 

hưởng ứng năm Du lịch Quốc gia 2021 - Hoa Lư, Ninh Bình; thực hiện các quy định 

của pháp luật về bảo vệ môi trường đất. 

Xem xét, cho phép 04 đơn vị thực hiện tiêu hủy phế phẩm, phế liệu theo quy định. 

Phân loại đối tượng chịu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp năm 2021 theo thẩm 

quyền. Xác nhận ký quỹ bảo vệ môi trường cho 10 mỏ khai thác khoáng sản. 

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về đầu tư, bảo vệ môi trường, bảo vệ hành lang đê điều và đảm bảo vận tải 

hàng hóa đối với 12 đơn vị trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, xác nhận hệ thống quan trắc 

nước thải tự động đối với 01 đơn vị. Tiếp nhận chính thức dữ liệu quan trắc khí thải 

tự động, liên tục của 01 đơn vị. 

Phòng TN&MT cấp huyện đã chủ động tiếp tục kiểm tra việc thu gom, vận chuyển, 

xử lý rác thải trên địa bàn theo Đề án thu gom, xử lý rác thải đã ban hành; Thẩm định và 

trình UBND cấp huyện xác nhận 14 Kế hoạch Bảo vệ môi trường theo thẩm quyền18.   

6. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở đã tiếp 12 lượt công dân với 11 vụ việc; tiếp 

nhận 40 đơn (06 Đơn tố cáo; 06 Đơn khiếu nại; 28 Đơn đề nghị, kiến nghị); tiếp 

nhận 05 thông tin phản ánh của công dân qua đường dây nóng liên quan đến lĩnh vực 

đất đai, môi trường; đã phân loại, xử lý đơn, thông tin theo quy định19.  

Tổ chức 05 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai và 

bảo vệ môi trường đối với 04 Doanh nghiệp và 01 đơn vị nhà nước. Tổ chức kiểm tra 

04 cuộc đối với 01 đơn vị Nhà nước và 14 Doanh nghiệp. 

Về xử lý vi phạm hành chính: Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường 

đã ban hành 6 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 5 Doanh nghiệp với 

tổng số tiền xử phạt là 239.000.000 đồng20; Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 

                                           
18 Huyện Hoa Lư: 02 Kế hoạch; Huyện Gia Viễn: 01 Kế hoạch; Huyện Yên Mô: 04 Kế hoạch; Huyện Nho Quan: 01 Kế hoạch; 

Huyện Kim Sơn: 06 Kế hoạch. 

19 Thanh tra Sở 03 thông tin, phản ánh, Chi cục Quản lý Đất đai 01 thông tin, phản ánh liên quan đến việc cấp và chậm trả (so với 

giấy hẹn trả kết quả) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Chi cục Bảo vệ môi trường 01 thông tin, phản ánh vấn đề ô nhiễm môi 

trường tại KCN Khánh phú. 
20 Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng và Phát triển Xuân Thành, số tiền 20 triệu; Công ty cổ phần bán đảo Kênh Gà (02 quyết định), 

tổng số tiền 84 triệu; Công ty cổ phần Cảng đạm Ninh Bình, số tiền 50 triệu; Công ty TNHH Công nghiệp Chia Chen, số tiền 15 

triệu; Công ty TNHH ADM 21 Việt Nam, số tiền 70 triệu. 
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Quyết định xử phạt đối với 02 Doanh nghiệp với tổng số tiền là 260.000.000 đồng21; 

đề nghị Chủ tịch UBND huyện Yên Khánh ban hành 05 Quyết định xử phạt đối với 

05 Doanh nghiệp với tổng số tiền là 323.000.000 đồng22. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố đã phối hợp với các 

phòng, đơn vị có liên quan tiếp nhận, tham mưu UBND cấp huyện giải quyết trên 52 

đơn23 của công dân.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, ngành TNMT Ninh Bình đã tập trung đánh giá, 

tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 để kịp thời động viên khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Trình 

UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cho 08 huyện, thành phố trên 

địa bàn tỉnh làm cơ sở thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất cho các tổ chức, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh; tập trung thẩm định, cấp lần đầu, cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho tổ chức hộ gia đình, cá nhân. Công tác cấp phép tài nguyên nước, hoạt 

động khoáng sản theo đúng quy định; thẩm định báo cáo ĐTM, cấp sổ chủ nguồn thải 

chất thải nguy hại và thông báo kết quả thẩm định kịp thời. Tăng cường công tác bảo 

vệ tài nguyên nước, khoáng sản, môi trường; tích cực triển khai kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra. Công tác tiếp dân từng bước gắn với tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật về khiếu nại, tố cáo và xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo phù hợp 

với thực tế, đúng quy định của pháp luật.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Một số tồn tại, hạn chế 

- Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao chưa đảm bảo tiến 

độ theo yêu cầu, còn 2/9 nhiệm vụ chưa hoàn thành trong 6 tháng đầu năm. Thực 

hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh vẫn còn tình trạng chậm hạn. 

- Việc giải quyết thủ tục hành chính còn để chậm hạn nhiều, chủ yếu là công tác 

cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân thuộc 

trách nhiệm giải quyết của Văn phòng Đăng ký đất đai và Chi nhánh Văn phòng Đăng 

ký đất đai các huyện, thành phố (trong 6 tháng đầu năm còn trên 3.000 hồ sơ giải quyết 

trễ hạn). 

2.2. Nguyên nhân 

- Do hệ thống hồ sơ địa chính ở một số địa phương đã cũ, thiếu đồng bộ, không 

được cập nhật, chỉnh lý thường xuyên, sai lệch diện tích giữa hồ sơ địa chính cũ và 

đo đạc địa chính mới nên khó khăn trong quá trình thẩm định hồ sơ thực hiện các thủ 

tục hành chính về đất đai. 

- Tinh thần trách nhiệm, ý thức của một số công chức, viên chức còn hạn chế; 

giải quyết công việc hiệu quả chưa cao, còn để xảy ra tình trạng nhiều hồ sơ trễ hạn. 

- Việc cấp đổi Giấy chứng nhận cho người sử dụng đất sau “dồn điền - đổi 

thửa” còn chậm do các địa phương chưa chủ động bố trí kinh phí để thực hiện việc đo 

                                           
21 Công ty TNHH đâu tư và thương mại Nam Phương, số tiền 130 triệu; Công ty TNHH Mặt Trời Việt NB, số tiền 130 triệu. 
22 Công ty CP cảng đạm Ninh Bình, số tiền 50 triệu; Công ty TNHH Đầu tư thương mại Ninh Bình, số tiền 90 triệu; Công ty TNHH 

TM và dịch vụ Hòa Khánh, số tiền 45 triệu; CN Công ty Cổ phần kinh doanh than miền Bắc - VINACOMIN, số tiền 90 triệu; Công 

ty TNHH cảng xuất nhập khẩu hàng hóa Tiến Mạnh, số tiền 48 triệu. 
23 Yên Khánh: 4 đơn; Yên Mô: 3 đơn; Hoa Lư: 04 đơn; Gia Viễn: 08 đơn; TP Ninh Bình: 14 đơn; Nho Quan: 06 đơn; Tam Điệp: 13 đơn. 
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đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và phê duyệt lại Phương án “dồn điền - đổi thửa” làm 

cơ sở để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

- Một số Phòng TNMT cấp huyện chưa chú trọng đến công tác quản lý Nhà 

nước về tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn; việc tham mưu ban hành các 

văn bản chỉ đạo về quản lý, bảo vệ tài nguyên nước chưa được nhiều; chưa kịp thời 

tham mưu việc kiểm tra, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các đơn 

vị sai phạm trên địa bàn. 
 

PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 
 

1. Nhiệm vụ chung 

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường để kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng, 

chống tham nhũng lãng phí và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Đề xuất, báo cáo UBND tỉnh nội dung đơn giản hóa thủ tục hành chính trong 

các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban 

hành quyết định công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo quy định. Xem 

xét, đề xuất xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra tình trạng  nhiều hồ sơ 

giải quyết chậm hạn trên cổng Dịch vụ công của tỉnh. 

Trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức 

đấu thầu qua mạng dự án: Khoanh định vùng hạn chế khai thác và các khu vực phải 

đăng ký khai thác nước dưới đất tỉnh Ninh Bình. Trình UBND tỉnh phê duyệt phương 

án tự chủ giai đoạn 2022-2024 của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở. Tiếp tục 

thực hiện Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh 

Ninh Bình”. 

Thực hiện kiện toàn các phòng, đơn vị theo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và 

biên chế của Sở Tài nguyên và Môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 

định số 637/QĐ-UBND ngày 17/6/2021. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan xây dựng, tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành: Quyết định quy định về cơ 

cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở; Quyết định quy định về chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc Sở (ngay sau khi có hướng dẫn 

của các Bộ, ngành Trung ương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 

TN&MT và các đơn vị trực thuộc Sở TN&MT). 

Chỉ đạo thực hiện nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai và các chỉ số khác liên quan 

đến ngành Tài nguyên và Môi trường để thực hiện tốt Nghị quyết số 98-NQ/BCSĐ 

ngày 24/5/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và Kế hoạch số 80/KH-UBND 

ngày 08/6/2021 về giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (CPI) năm 

2021 và những năm tiếp theo. Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 725/QĐ-UBND 

ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 

cấp Sở, ban, ngành, địa phương. 

 2. Công tác quản lý đất đai và đo đạc bản đồ 

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ 

lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, tổ chức thẩm định, trình 

UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 
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(2021-2025) cấp tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường 

thẩm định, trình Chính phủ phê duyệt theo quy định. 

Xác định giá đất cụ thể để làm căn cứ tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; 

tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng. 

Thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển quyền sử dụng 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất; ký hợp đồng thuê đất; tổ chức thẩm định phương 

án bồi thường, hỗ trợ tái định cư theo thẩm quyền.  

Hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký đất đai và tài sản gắn liền với đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Tiếp tục thực hiện các công trình đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở 

dữ liệu địa chính theo tiến độ, kế hoạch được giao. Tiếp tục tổ chức thực hiện đo đạc, 

chỉnh lý biến động đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau “dồn điền, 

đổi thửa” theo Kế hoạch đã ban hành. 

3. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và tài nguyên nước 

Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu Đề án Đóng cửa mỏ đá núi Hang Hốc, xã Ninh 

Vân, huyện Hoa Lư của Trại Giam Ninh Khánh. 

 Báo cáo UBND tỉnh: Về việc Công ty cổ phần Gạch Cầu Rào xin thực hiện 

khai thác tại mỏ đất sét Đồng Đỗi, thị trấn Yên Thịnh, huyện Yên Mô; Công tác quản 

lý hoạt động khai thác khoáng sản, cát và bảo vệ hành lang đê điều trên địa bàn tỉnh. 

Phối hợp cùng các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực 

hiện Nghị định số 51/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ về quản lý khoáng 

sản tại các khu vực dự trữ khoáng sản Quốc gia. 

Thông báo, đôn đốc các đơn vị hoạt động khoáng sản: Lập báo cáo định kỳ theo 

quy định; Lập bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khu vực được phép khai 

thác khoáng sản, thống kế, kiểm kê trữ lượng khoáng sản, sản lượng khoáng sản đã 

khai thác năm 2021. 

Triển khai thực hiện Dự án “Khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới 

đất và các khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình” 

sau khi UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh. 

4. Công tác quản lý Biển, đảo và Khí tượng thuỷ văn, biến đổi khí hậu 

Tổ chức 02 Hội nghị phổ biến kiến thức về quản lý và bảo tồn Khu dự trữ sinh quyển 

góp phần thúc đẩy phát triển bền vững Khu Dự trữ sinh quyển trong thích ứng Biến đổi khí 

hậu; Tổ chức hoạt động kiểm tra kiểm soát ô nhiễm môi trường biển, đảo (đợt 2). 

Tiếp tục thực hiện Dự án: “Lập chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng 

bờ và Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Ninh Bình” và “Kế hoạch ứng phó sự 

cố tràn dầu và bản đồ nhạy cảm đường bờ tỉnh Ninh Bình”. 

Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo 

Biển đảo tỉnh; Ban quản lý, Ban thư ký Khu dự trữ sinh quyển đồng bằng sông Hồng. 

Tổ chức Hội nghị nghiệm thu kết quả sản phẩm 02 Nhiệm vụ: “Xây dựng, cập 

nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến 2050”; “Đánh giá khí hậu tỉnh Ninh Bình” làm cơ sở trình UBND 

tỉnh quyết định phê duyệt.  

Đề nghị Sở Tài chính thẩm định đề cương, dự toán chi tiết Nhiệm vụ “Xây dựng 
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quy định mực nước tương ứng với các cấp báo động lũ tại các vị trí thuộc địa bàn tỉnh 

quản lý chưa được quy định trong Quyết định số 05/2020/QĐ-TTg ngày 31/01/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ”, trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định. 

Thực hiện rà soát, thống kê danh mục công trình phải quan trắc KTTV theo quy 

định trên địa bàn quản lý; hướng dẫn chủ các công trình KTTV thuộc phạm vi quản lý 

thực hiện cung cấp, thông tin, dữ liệu về cơ sở dữ liệu KTTV quốc gia theo quy định. 

5. Công tác bảo vệ môi trường 

Kiểm tra, kiểm soát môi trường định kỳ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ trên địa bàn tỉnh có nguy cơ gây ô nhiễm. Tiếp tục đôn đốc các sơ sở sản 

xuất, kinh doanh lắp đặt và truyền dữ liệu quan trắc nước thải, khí thải tự động về Sở. 

Hướng dẫn các Sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các huyện, 

thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn 

922/9). Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn thực hiện bảo vệ môi trường cho nhân 

dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, phê duyệt báo cáo ĐTM, phương án cải tạo, phục 

hồi môi trường, kế hoạch BVMT, hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận việc hoàn thành 

các hạng mục công trình BVMT phục vụ giai đoạn vận hành của dự án và cấp Sổ 

đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

6. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo được giao; 

Tiếp tục thực hiện thanh tra đối với các tổ chức thuộc đối tượng thanh tra năm 

2021 đã được phê duyệt. Xem xét, xác minh 01 đơn khiếu nại do Chủ tịch UBND 

tỉnh chuyển giao 

Tiếp tục tham gia Tổ công tác chỉ đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố 

cáo có tính chất phức tạp, kéo dài theo Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 

của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình (Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường là Tổ 

phó Tổ công tác). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của ngành Tài nguyên và Môi 

trường Ninh Bình. Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Bộ TN&MT; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Đ/c Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- CN VPĐKĐĐ; 

- Phòng TN&MT các huyện, TP; 

- Lưu: VT, VP Sở. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Hùng Thắng 
 


		2021-07-22T09:39:55+0700


		2021-07-22T09:43:16+0700


		2021-07-22T09:43:16+0700


		2021-07-22T09:43:16+0700




